
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Janet Kelly / 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Julia Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Teresa Carberry, Davies, Guest, Morgan, Murgatroyd, 
Andrew Parkhurst and Antony Wren

Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR SAFONAU

DYDD LLUN, 4YDD GORFFENNAF, 2022 6.00 PM

* Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei
chynnal o 6.00pm tan 6.30pm *

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 
yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 6 Mehefin 
2022.

EITEMAU ER GWYBODAETH

4 RHAGLEN GYNEFINO AR GYFER CYNGHORWYR (Tudalennau 11 - 26)
Pwrpas: Hysbysu’r Pwyllgor am y sesiynau hyfforddiant moesegol i’w 
darparu fel rhan o’r rhaglen gynefino ar gyfer Cynghorwyr ar ôl yr etholiadau.

5 CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU GYFAN 2022 ADRODDIAD YN ÔL 
(Tudalennau 27 - 120)
Pwrpas: Rhoi gwybod i'r Aelodau am Gynhadledd Safonau Cymru Gyfan 
2022 a gynhaliwyd ar ddydd Mercher 9 Chwefror.

6 DIWEDDARIAD AR GREU FFORWM CENEDLAETHOL I AELODAU 
ANNIBYNNOL (Tudalennau 121 - 124)
Pwrpas: Rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ynghylch a oes digon o gefnogaeth 
i sefydlu Fforwm Cenedlaethol i Aelodau Annibynnol.

7 ADOLYGIAD PARHAUS O'R CYFANSODDIAD (Tudalennau 125 - 128)
Pwrpas: Cytuno ar raglen i adolygu’r holl Godau a Phrotocolau yn y 
Cyfansoddiad yn ystod tymor pum mlynedd y Cyngor hwn.

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 129 - 130)
Pwrpas: Er mwyn i’r Pwyllgor ystyried testunau i’w cynnwys ar y Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol.



3

EITEMAU ER PENDERFYNIAD

9 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Bydd aelodau'r wasg / y cyhoedd yn gallu aros yn y cyfarfod tra bydd cais am 
ryddhad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor a bydd yn gallu dychwelyd i glywed 
penderfyniad y Pwyllgor. Fodd bynnag, o dan Baragraff 18C Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 bydd y Pwyllgor yn gwahardd y wasg a'r 
cyhoedd o'r cyfarfod tra bydd yn ystyried unrhyw gais am ryddhad.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithr
[...]
ROGRAMME 2022/23

Date of Meeting Topic Notes/Decision/Action

3 July 2023  Training
 Dispensations
 Forward Work Plan

 8 May 2023  Training
 Dispensations
 Overview of Ethical Complaints
 Forward Work Plan

6 March 2023  Training
 Dispensations
 Overview of Ethical Complaints
 Draft Annual Report
 Forward Work Plan

9 January 2023  Training
 Dispensations
 Forward Work Plan

7 November 
2022
Joint meeting 
with T&CCs

 Training
 Dispensations
 Overview of Ethical Complaints
 Items raised by Town and Community Councils
 Forward Work Plan

 

5 September 
2022

 Training
 Dispensations
 Feedback from Ethical Liaison Meeting Report by Gareth Owens

T
udalen 129

E
item

 ar gyfer y R
haglen 8



Appendix 2

 Independent Member Visits to Town and Community Councils
 Update on Recruitment of a Town and Community Council

Representative
 Forward Work Plan

Report by Gareth Owens

Reports to be scheduled -
Survey on the Production of Councillor Newsletters

T
udalen 130


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhaglen Gynefino ar gyfer Cynghorwyr
	Enc. 1 for Induction Programme for Councillors
	Enc. 2 for Induction Programme for Councillors
	Enc. 3 for Induction Programme for Councillors

	5 Cynhadledd Safonau Cymru Gyfan 2022 Adroddiad yn ôl
	Enc. 1 for All Wales Standards Conference 2022 Report Back
	Enc. 2 for All Wales Standards Conference 2022 Report Back
	Structure Bookmarks
	Table of contents 


	Enc. 3 for All Wales Standards Conference 2022 Report Back
	Enc. 4 for All Wales Standards Conference 2022 Report Back
	Enc. 5 for All Wales Standards Conference 2022 Report Back
	Enc. 6 for All Wales Standards Conference 2022 Report Back

	6 Diweddariad ar greu Fforwm Cenedlaethol i Aelodau Annibynnol
	7 Adolygiad Parhaus o'r Cyfansoddiad
	8 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU

4 GORFFENNAF 2022

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod 
o bell ddydd Llun, 4 Gorffennaf 2022 

YN BRESENNOL:  Julia Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:  Teresa Carberry, Andrew Parkhurst ac Antony Wren

AELODAU CYFETHOLEDIG:
David Wynn Davies, Jacqueline Guest a Gill Murgatroyd 

YMDDIHEURIADAU:    Mark Morgan

HEFYD YN BRESENNOL: 

Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a’r Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

Eglurodd y Swyddog Monitro bod y pwyllgor yn parhau i aros i benodi 
cynrychiolydd Cyngor Tref a Chymuned ac amlinellwyd y terfyn amser ar gyfer 
cyflwyno a nifer yr enwebiadau a dderbyniwyd.   Rhoddwyd gwybodaeth am y 
broses o ddethol ymgeiswyr a dewisiadau pleidleisio ac fe gytunwyd i gyflwyno’r 
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor o ran cynnydd y broses. 

7      DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau. 

8 COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Mehefin 2022 i’w 
cymeradwyo.   Cymeradwywyd y cofnodion, yn amodol ar fân newidiadau fel y 
cynigiodd Gill Murgatroyd ac yr eiliodd y Cynghorydd Teresa Carberry.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiadau, fod y cofnodion yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 
cywir.

9. RHAGLEN GYFLWYNO AR GYFER CYNGHORWYR

Wrth gyflwyno’r adroddiad amlinellodd y Swyddog Monitro’r themâu 
allweddol ar gyfer y sesiynau hyfforddiant sef ymddygiad priodol a dealltwriaeth 
o’r Cod.    Cyflwynwyd rhan gyntaf y Rhaglen Gyflwyno o fewn y pythefnos cyntaf 
ac roedd yn canolbwyntio ar ymddygiad.   Roedd y sesiynau presennol yn 
cynnwys datgan cysylltiad, goddefebau, rhoddion a lletygarwch gyda hyfforddiant 



manwl ar hyn i’r grwpiau gwleidyddol.    Gan gyfeirio at Gynghorwyr Tref a 
Chymuned, cadarnhaodd y Swyddog Monitro y cynhaliwyd tair sesiwn gyda 43% 
o’r Cynghorwyr Tref a Chymuned wedi mynychu hyd yma.   Cynhelir sesiynau 
ychwanegol yn yr Hydref ar gyfer y cynghorwyr a gyfetholwyd dros yr haf.   
Roedd y rhain yn sesiynau gorfodol ac roeddent yn cael eu recordio ar gyfer y 
rhai nad oeddent yn gallu mynychu’r sesiynau a drefnwyd. 

Holodd David Davies beth oedd y canlyniadau ar gyfer Cynghorwyr Tref a 
Chymuned os nad oeddent yn mynychu’r Sesiynau Cod Ymddygiad o gwbl.    
Mewn ymateb eglurodd y Swyddog Monitro y byddai’r risg y byddent yn torri’r 
Cod yn cynyddu ynghyd â’r risg y byddai cwyn yn cael ei gyflwyno yn eu herbyn, 
a allai arwain at waharddiad.   Nid oedd yn sicr beth fyddai safbwynt yr 
Ombwdsmon ond cadarnhaodd y byddai gofyn iddo gadarnhau a yw’r 
cynghorydd wedi mynychu sesiwn hyfforddi ar y Cod. 

Gan gyfeirio at Gynghorwyr Sir eglurodd y Cadeirydd bod gofyniad i 
Arweinwyr Grŵp sicrhau bod eu haelodau’n cwblhau’r hyfforddiant.   
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro bod hynny’n gywir a bod yr holl Arweinwyr 
Grŵp wedi cytuno y gallai ef a’r Dirprwy Swyddog Monitro fynychu eu cyfarfodydd 
i ddarparu’r hyfforddiant iddynt. 

Eglurodd y Cynghorydd Antony Wren fod yr hyfforddiant yn hynod 
ddefnyddiol er bod gormod o wybodaeth.   Pan ofynnwyd a oedd y sesiynau’n 
cael eu storio, cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai dolenni cyswllt i’r 
sesiynau hyfforddiant ar gael ar Dudalen yr Aelodau, sy’n cael ei datblygu ar yr 
Infonet.   Cytunodd y byddai’n cadarnhau pryd y byddent ar gael i’r Aelodau.   
Holodd y Cadeirydd a fyddai modd cyflwyno’r wybodaeth yn y cyfarfod nesaf. 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at God y Cyfansoddiad gyda 58 allan o 67 o’r 
Aelodau eisoes wedi mynychu’r hyfforddiant a holodd sut y byddent yn ymdrin â’r 
9 sy’n weddill gan fod yr hyfforddiant yn orfodol.   Cadarnhaodd y Swyddog 
Monitro bod pob un heblaw un o’r Aelodau newydd wedi mynychu’r hyfforddiant 
ar gysylltiadau ac yn ogystal ag yntau a’r Dirprwy Swyddog Monitro yn mynychu’r 
cyfarfodydd grŵp byddai recordiad ar gael i’r Aelodau.   Mewn ymateb i gwestiwn 
am gynghorwyr sydd newydd eu hethol, cadarnhaodd y Swyddog Monitro yn 
dilyn is-etholiad byddai unrhyw gynghorwyr newydd sy’n cael eu hethol yn cael 
cyfarfod wyneb yn wyneb gydag ef, a byddai’n darparu hyfforddiant bryd hynny.  

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gynnig gan David Davies a’i 
eilio gan y Cynghorydd Andrew Parkhurst. 

PENDERFYNWYD:



Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r elfen foesegol o Raglen Gyflwyno’r Aelodau a 
gynhaliwyd ar ôl yr etholiadau, sydd wedi’u cynnwys yn Atodiad 1 a 2. 

10 ADRODD YN ÔL O GYNHADLEDD SAFONAU CYMRU GYFAN 2022

Cadarnhaodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y cynhelir y cynadleddau bob 
dwy flynedd, ond bod cynhadledd 2020 wedi’i gohirio tan eleni.  Trefnwyd y 
cynadleddau gan y swyddogion monitro ym mhob rhanbarth, a thro Gogledd 
Cymru oedd hi eleni.  Adroddiad Penn oedd y canolbwynt a dyma’r adolygiad 
mwyaf a’r manylaf o’r Cod Ymddygiad ers ei gyflwyno gyda Deddf Llywodraeth 
Leol 2000. 

Darparodd drosolwg manwl o’r gynhadledd a chrynodeb o’r argymhellion 
a’r penderfyniad a wnaed, gyda rhannau yn gofyn am newidiadau i ddeddfwriaeth 
a rhannau y gellir eu mabwysiadu’n wirfoddol.  Cynhelir trafodaeth dros yr haf 
gyda Llywodraeth Cymru (LlC) ar y newidiadau i’r ddeddfwriaeth.  

Argymhellodd y Cadeirydd bod aelodau’r Pwyllgor yn mynychu’r nesaf i 
wrando ar safbwyntiau awdurdodau eraill, yr Ombwdsmon a siaradwyr eraill.  
Darparodd adolygiad manwl o’r cyflwyniadau, y testunau a drafodwyd a rhannu 
arferion gorau a oedd yn cynnwys trafodaeth am y Cod Ymddygiad.  Recordiwyd 
y gynhadledd, a holodd y Cadeirydd a oedd modd rhannu’r fideo.   Cadarnhaodd 
y Swyddog Monitro mai Gwynedd a gynhaliodd y sesiwn dros Zoom a byddai’n 
holi.  Cynhelir y gynhadledd nesaf yn Ne Cymru yn 2024. 

Roedd Gill Murgatroyd wedi mynychu’r gynhadledd hefyd, gan nodi ei bod 
yn llawn gwybodaeth ac yn ddefnyddiol.   Cyfeiriodd at y trafodaethau gyda 
Phanel Dyfarnu Cymru a chynrychiolwyr LlC? o ran terfynau amser ar gyfer 
argymhellion Adolygiad Penn a holodd a oedd gan y Swyddog Monitro sylwadau 
am hyn.  Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai’n cyfarfod gyda LlC a 
swyddfa’r Ombwdsmon dros yr haf i drafod sut y gellir symud ymlaen a’u 
gweithredu.  

Holodd David Davies a oedd unrhyw awgrym o ran a fyddai LlC yn derbyn 
holl argymhellion Penn neu a fyddai gwrthwynebiad gwleidyddol.   Eglurodd y 
Swyddog Monitro bod Dirprwy Gyfarwyddwr Llywodraeth Leol wedi mynychu ond 
na roddodd unrhyw syniad o ran y tebygolrwydd y byddant yn derbyn yr 
argymhellion penodol yn dilyn trafodaethau gyda’r budd-ddeiliaid yr effeithir 
arnynt. 

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan Jacqueline Guest a’i eilio 
gan Gill Murgatroyd. 

PENDERFYNWYD:

Y croesawyd yr adroddiad ar y gynhadledd a bod y Pwyllgor yn cytuno i 
ymgorffori’r gwaith sy’n codi yn dilyn Adolygiad Penn o’r Drefn Foesegol yn y 
rhaglen waith wrth iddynt ddod i’r amlwg. 



11 DIWEDDARIAD AR GREU FFORWM CENEDLAETHOL I AELODAU 
ANNIBYNNOL

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro ddiben creu’r Fforwm gan nodi bod 
cefnogaeth ledled Cymru i sefydlu Fforwm Cenedlaethol i Aelodau Annibynnol.  
Byddai’n cyfarfod gyda Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) dros yr haf 
i ddrafftio cylch gorchwyl a sefydlu terfynau amser ar gyfer y cyfarfodydd.  
Cytunwyd y byddai diweddariad ar hyn yn cael ei gynnwys ar y Rhaglen Gwaith 
i’r Dyfodol. 

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gynnig gan David Davies a’i 
eilio gan y Cynghorydd Teresa Carberry

PENDERFYNWYD:

Croesawu cefnogaeth ar gyfer y Fforwm Safonau Cenedlaethol 

12 ADOLYGIAD PARHAUS O’R CYFANSODDIAD

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro bod y Pwyllgor yn gyfrifol am adolygu 
codau a phrotocolau amrywiol i sicrhau eu perthnasedd.  Cynhelir hyn unwaith y 
tymor ac fe gyfeiriodd yr Aelodau at yr amserlen a gynigiwyd ar dudalen 126.  

Cyfeiriodd y Cadeirydd at God Ymddygiad yr Aelodau a restrwyd ar gyfer 
mis Rhagfyr 2022 a cheisio eglurhad gan ei fod hefyd wedi’i restru ar gyfer mis 
Gorffennaf 2023.  Cytunwyd y dylid symud y mater i gyfarfod mis Tachwedd 
2022. 

Holodd David Davies a fyddai hyfforddiant ar gael ar gyfer Aelodau’r 
Pwyllgor, yn enwedig ar gyfer y Protocol Cynllunio a Chod Ymddygiad yr 
Aelodau.  Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai hyfforddiant yn cael ei 
gynnwys ym mhob adroddiad sy’n cael ei adolygu. 

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan Gill Murgatroyd a’i eilio gan 
Jacqueline Guest.

PENDERFYNWYD:

Mabwysiadu’r amserlen ar gyfer adolygu codau a phrotocolau.

13 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol er ystyriaeth.  
Bu trafodaeth ynglŷn â’r eitemau ar y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol gydag eglurhad 
gan y Swyddog Monitro.  



Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd 
Teresa Carberry a’i eilio gan Jacqueline Guest. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol, fel y’i diwygiwyd.

 

14 GODDEFEBAU

Dim

15. AELODAU’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm a daeth i ben am 7.33pm)

…………………………

Y Cadeirydd


